Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Criado pela Lei nº 1097/92, de 18 de fevereiro de 1992 Alterado pela Lei 2010/12

de 17 de dezembro de 2012

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 - CMDPI

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão responsável por conduzir o Edital de seleção de projetos relativos à promoção, proteção, defesa e
atendimento da Pessoa Idosa no uso de suas atribuições legais presentes na Resolução n° 21/2024/CMDPI torna
público o RESULTADO PRELIMINAR referente a concessão de recursos financeiros oriundos do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de João Monlevade - FMDPI para custear projetos submetidos ao Edital
de Chamamento público n° 01/2024/CMDPI de João Monlevade/MG.

1- DOS RESULTADOS
Proponente Projeto Objetivo Pontos

Associação Maria Efigênia
- AME

Colorindo a Vida

Proporcionar a melhoria da qualidade de vida das
pessoas idosas inscritas na AME, oportunizando o
convívio comunitário e fortalecimento de vínculos
através de atividades culturais, lazer, recreação,
minimizando a solidão e o isolamento decorrentes do
envelhecer.

50

Associação das
Profissionais Empregadas
Domésticas e Lavadeiras
de João Monlevade-
APDL

A Pessoa Idosa em
Movimento

Proporcionar integração e socialização entre a pessoa
idosa e a comunidade, favorecendo o bem estar físico
psíquico e social. Motivar a superação dos obstáculos
impostos pela idade e sociedade, além de promover o
convívio feliz.

50

Lar São José da Sociedade
São Vicente de Paulo

Fortalecimento dos
Serviços Essenciais

Minimizar os agravos do processo de envelhecimento
das pessoas idosas através da oferta de atividades
especificas e cuidados básicos essenciais, visando
melhorar a condição de vida dos residentes.

50

Associação de Pais e
Amigos dos Surdos de
João Monlevade e Região
- APAS-MON

Rodas de Conversa/
Promoção de Vidas

Oportunizar às pessoas idosas acompanhadas pela
OSC o fortalecimento da autoestima e combate aos
estigmas prejudiciais à inserção social através do
Projeto “Rodas de Conversa/Promoção de Vidas”. 43

Associação de Cooperação
e Integração dos
Portadores de Deficiência
de João Monlevade-
ACINPODE

Vida Ativa: “ Jogos e
Atividades físicas
adaptados para o
envelhecimento
saudável”.

Promover o envelhecimento ativo e saudável de
pessoas idosas, com ou sem deficiência física,
usuárias da ACINPODE, utilizando jogos adaptados
como ferramentas de integração social, manutenção da
saúde e qualidade de vida.

42,5

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Criado pela Lei nº 1097/92, de 18 de fevereiro de 1992 Alterado pela Lei 2010/12

de 17 de dezembro de 2012

Rotary Club de João
Monlevade

Golfinhos Na Melhor
Idade 60+

Ofertar aulas de natação, atividades recreativas e
sociais para pessoas idosas em situação de
vulnerabilidade, oportunizando a participação em
atividades, promovidas nas instituições como clubes,
academias e ao ar livre, no intuito de desenvolver a
autoestima, relaxamento, socialização, ampliação dos
círculos de amizade, proporcionando uma melhor
qualidade de vida e saúde.

41

A OSC participante da seleção poderá recorrer do resultado preliminar, entregando a documentação pertinente na
Casa da Cidadania , situada à Av. Getúlio Vargas, nº 3.025, B. Belmonte/ JM nos horários de 8h às 11h e
13h30min às 16:30h seguindo as datas estabelecidas no edital 01/2024 CMDPI.

João Monlevade, 20 de agosto de 2024

A Comissão

Rita Agostinha do Santos de Lana Leilane Caroline de Freitas

Angela Maria dos Santos Madrilane Aparecida Carvalho

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 - CMDPI
	RESULTADO PRELIMINAR
	1- DOS RESULTADOS